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Öz 

Bu çalışmada üniversite öğrencilerinin yaşam amaçları ile yaşam doyumları arasındaki ilişkide 

iyimserlik ve kötümserlik düzeylerinin aracı rolü incelemiştir. Katılımcılar 18-25 yaş arası (Ort. = 

20.03) 407 kişiden oluşmaktadır. Katılımcıların 229’u (%56.3) kadın, 178’i (%43.7) erkektir. Araş-

tırmada Yaşam Yönelimi Ölçeği, Yaşam Doyumu Ölçeği ve Yaşam Amaçları Ölçeği kullanılmıştır. 

Çalışma kapsamında iyimserlik-kötümserlik düzeylerinin, yaşam amacı ve yaşam doyumu ilişki-

sindeki aracılık rolü yapısal eşitlik modellemesi bağlamında incelenmiştir. Bu modele alternatif 

model olarak yaşam amacının, yaşam yönelimi ve yaşam doyumu arasındaki aracılık rolü de test 

edilmiştir. İlk model için uyum düzeyi kabul edilebilir iken alternatif modelde uyum indeksleri 

kabul edilebilir çıkmamıştır. Yaşam yöneliminin, yaşam amacının sosyal sorumluluk ve maddi ka-

zanç alt boyutları ile yaşam doyumu arasında anlamlı aracılık etkisi olduğu görülmektedir. Buna 

karşın bireysel farkındalık, fiziksel görünüm ve kişisel gelişim alt boyutlarında aracılık etkisi bu-

lunmamıştır. Bulgular sonucunda sosyal sorumluluk ve maddi kazanç yaşam amaçları olan birey-

lerin iyimserlik düzeyleri yüksek olup yaşamdan aldıkları doyumun daha fazla olduğu tespit edil-

miştir. 

Keywords 

life orientation,  

optimism, pessimism, 

life purpose, life  

satisfaction 

Abstract 
Mediator role of optimism and pessimism levels in the relationship between life purpose and 

life satisfaction 

In this study, the mediating role of optimism and pessimism levels in the relationship between 

university students' life goals and life satisfaction was examined. Participants consisted of 407 peo-

ple between the ages of 18-25 (M = 20.03). Of the participants, 229 (56.3%) were female and 178 

(43.7%) were male. Life Orientation Scale, Life Satisfaction Scale, and Life Goals Scale were used 

in the study. Within the scope of the study, the mediating role of optimism-pessimism levels in the 

relationship between life purpose and life satisfaction was examined in the context of structural 

equation modeling. As an alternative model to this model, the mediating role of life purpose be-

tween life orientation and life satisfaction was also tested. While the model fit indices were ac-

ceptable for the first model, the fit indices were not acceptable in the alternative model. It is seen 

that life orientation has a significant mediating effect between life purpose, social responsibility 

and financial gain sub-dimensions and life satisfaction. On the other hand, there was no mediation 

effect in the sub-dimensions of individual awareness, physical appearance, and personal develop-

ment. As a result of the findings, it was determined that the optimism levels of the individuals who 

have social responsibility and financial gain life goals are high, and they have more life satisfaction. 

mailto:senadaskiran@gmail.com
https://orcid.org/0000-0001-6564-3005
https://orcid.org/0000-0002-6377-7322
https://orcid.org/0000-0001-8598-5539


KPD 2024;8(3):320-334 

Ergenlik döneminden yetişkinliğe geçiş olan genç ye-

tişkinlik döneminde (18-25) bireyler çeşitli rol deği-

şimleri yaşamakta ya da bu değişimlere adım atmakta-

dır (Santrock, 2015). Bu adımlardan bazıları meslek 

seçiminde bulunmak, romantik ilişki yaşamak, evlen-

mek, iş bulmak ve belirli toplumsal normlarla karşı-

laşmak şeklinde sıralanabilir (Arnett, 2001; Damon, 

2008). Özellikle eğitim almak üzere üniversiteye gi-

den gençlerin yaşadığı koşullar, karşılaştıkları dene-

yimler ve hayatlarını sürdürme biçimleri giderek fark-

lılaşmakta; hatta zorlaşmaktadır (Baş, 2017; Murat ve 

ark., 2009).  

Ülkemizde 15-24 yaş arası gençler geniş bir kitleyi 

oluşturmaktadır. Bu yaş aralığı 2021 Türkiye İstatistik 

Kurumu (TÜİK) verilerine bakıldığında ülke nüfusu-

nun %15’ine denk gelmektedir (TÜİK, 2021). Genç 

nüfus bir yandan ülkelerin kalkınmasında önemli bir 

basamak olarak görülürken diğer taraftan risk olarak 

değerlendirilmektedir. Ergenlik döneminden yetişkin-

liğe geçiş olan bu dönemde psikososyal açıdan yakın-

lık kurmaya bağlı bireyselleşme süreci yaşanırken bir 

yandan da ilgi alanlarını keşfetme ve meslek edinme 

süreci de bu yıllarda başlamaktadır. Beslenme ve uyku 

problemlerinin yanı sıra alkol ve madde kullanımı bu 

süreçte gündemde olan diğer önemli konular arasında 

yer almaktadır (Santrock, 2015). Özellikle üniversi-

teye giden öğrencilerin oluşturduğu bu yaş aralığı al-

kol ve madde bağımlılığında daha yüksek risk gru-

bunu oluşturmaktadır. İlişkilerin gündemde olduğu bu 

yıllarda bireyler riskli cinsel eylemler gerçekleştir-

mekte olup cinsel kimlik arayışı içindedir. Giderek 

azalmakta olan genç nüfusun refah düzeyinin arttırıl-

ması ve topluma katılımının sağlanması gün geçtikçe 

önemli bir problem haline gelmektedir (Baş, 2017).  

Damon’un (2008) gerçekleştirdiği bir araştırmada, 

12-22 yaş aralığındaki bireylerin beşte biri nereye git-

mek istediğini, neyi, niçin başarmak istediğini açıkça

ifade edebilmiştir. Bunlardan %60’ı ise bu amacı nasıl

gerçekleştireceği hakkında biraz bilgi sahibi olup ya-

pılandırılmış ve gerçekçi bir hedef (davranış-aktivite)

belirlememiştir. Günümüzde, gençlerin dörtte biri ha-

yata dair ne yapacağı konusunda fikir sahibi değildir.

Buna ek olarak “hayatta bir amaç edinmeyi” anlamsız

bulmaktadır (Damon, 2008).

Yaşam amacı, bireylerin bir niyete veya kişisel an-

lam yükledikleri şeylere yönelmeleri olarak tanımlan-

maktadır (Reker ve ark., 1987). Kişilerin hayatlarında 

mutlu olmalarının en büyük faktörlerinden biri amaç 

belirlemeleri ve belirledikleri bu amaçlara ulaşabil-

mek için çaba sarf etmeleridir (Diener, 1984). Yaşa-

mın anlamı ve doyumu ile ilgili çalışma yapan V. 

Frankl, Nazi kamplarında yaşamdan beklentileri olan 

kişilerin uğradıkları zulümler karşısında yaşama daha 

fazla tutunduklarını gözlemlemiştir. Buna bağlı olarak 

da hayatlarına yönelik amaçları olan kişilerin varoluş-

larını sürdürme olasılıkları daha yüksektir. Frankl, ya-

şamın anlamı ile yaşam amacını benzer kavramlar şek-

linde kullanmış olup yaşamın anlamını; bir eser yarat-

mak veya bir iş yapmak, bir kişi ile etkileşime girmek 

veya bir şey yaşamak, acı verici durumlara yönelik ta-

vır geliştirmek olarak tanımlamıştır (Frankl, 2009). 

Headey’e göre (2008) yaşam amaçları; başarı, toplum-

sal ve politik açıdan aktif olma ile başkalarına yardım 

etme ve aile yaşamı olarak üç başlıkta toplanmaktadır. 

Aydıner (2011) ise üniversite öğrencileri ile yap-

mış olduğu çalışmada yaşam amaçlarının beş alt bo-

yuttan oluştuğunu tespit etmiştir. Bunlar; kişisel geli-

şim, maddi kazanç, fiziksel görünüm, sosyal sorumlu-

luk ve bireysel farkındalıktır. Kişisel gelişim, prob-

lemlerin bireyleri engellemediği müddetçe kişilerin 

tatmin olabilecekleri konuma doğru ilerledikleri doğal 

bir süreçtir (Burger, 2006). Maddi kazançlar, insanın 

yaşayabilmesi ve varlığını devam ettirebilmesi için 

bazı şeylere sahip olması, onları saklaması ve kullan-

ması gereken şeylerden oluşmaktadır. Bunlar; ev, el-

bise gibi temel ihtiyaçlardan oluşan maddi unsurlar 

olabileceği gibi toplumsal koşulların meydana getir-

diği sahip olma dürtüsü ile oluşan farklı nesneler de 

olabilirler (Fromm, 2003). Fiziksel görünüm, kişilerin 

kendi bedenleri ile ilgili değerlendirmeleri, bedenleri 

üzerindeki ideal algıları, yakın çevre ve toplumdaki di-

ğer kişilerin düşünceleri ve ideallerinden oluşmaktadır 

(Bayar, 2019). Sosyal sorumluluk, bireylerin toplu-

mun değer yargılarına ve normlarına bağlı kalarak bir 

fayda beklemeden gönüllü olarak grubun ya da toplu-

mun ihtiyaçlarına ve taleplerine yönelik hareket etme-

sidir (Eraslan, 2011). Bireylerin öz-düzenleme yapa-

bilmeleri için dikkatlerini içsel süreçlerine, amaçlarına 

ve amaçlarını yansıtan davranışlarına, alışkanlıkla-

rına, öğrenilmiş ve otomatikleşmiş tepkilerine yoğun-

laştırma ihtiyaçları vardır. Bireylerin dış faktörler ye-

rine bireysel süreçlerine odaklanmaları bireysel far-

kındalıklarını oluşturmaktadır (Brown ve ark., 2007). 

Kişilerin içsel amaçlarının ve değerlerinin olması 

bireylerin genel iyi oluş halini ve yaşam doyumlarını 

etkilemektedir (Rodriguez ve ark., 2021). Mutluluk 

olarak da bilinen yaşam doyumu; kişilerin ne istediği 

ile neye sahip olduğunun karşılaştırılmasıyla elde edi-

len sonuçtur (Özer ve Karabulut, 2003). Elde edilen 

durum ile istenilen durum arasındaki uyum, hayattan 

alınan doyumun seviyesini belirlemektedir (Veenho-

ven, 1996). Kişiler için hayattan alınan mutluluk, psi-

kolojik olarak tamamlayıcı bir özellik olmanın ya-

nında, yaşamdaki varlığın güçlendirici ve yarar sağla-

yıcı bir durumunu kapsamaktadır (Balcı ve ark., 2019; 

Veenhoven, 1996). Hayatı bütüncül olarak kapsayan 

yaşam doyumu, bireyin nasıl bir ruh sağlığı içerisinde 

olduğunu göstermektedir (Demirel ve Canat, 2004). 

Bireyin geliri, sosyal statüsü ve mesleği, çevre, aile ve 

sosyal ilişkileri, sahip olduğu fırsatları ve sosyal hare-

ketliliği, refah koşulları ve devlet politikası yaşam do-

yumunun bileşenleri arasında yer almaktadır (Apple-

ton ve Song, 2008). Yaşam doyumları yüksek olan bi-

reyler hayata pozitif bakmakta ve hayata pozitif bakan 

bireyler de yaşamı olumlu değerlendirme eğilimi gös-

termektedirler (Avşaroğlu ve Koç, 2019; Gülcan ve 

Nedim Bal, 2014). İyimser bir bakış açısı, bireylerin 

hem daha mutlu hissetmelerine hem de hayattan aldık- 
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ları doyuma etki etmektedir (Sapmaz ve Doğan, 

2012). Rezaei ve Khosroshahi (2018), 332 üniversite 

öğrencisi üzerinde yaptıkları araştırmada pozitif duy-

gulanımı olan öğrencilerin iyimserlik seviyelerinin ve 

yaşam doyumlarının yüksek olduğunu bulmuşlardır. 

Tuzgöl Dost da (2007) yaptığı bir çalışmada üniversite 

öğrencilerinin yaşam doyumunun geleceğe ilişkin 

beklentileri ile ilişkili olduğunu belirtmiştir. Yapılan 

bu çalışmada geleceğe daha iyimser bakan üniversite 

öğrencilerinin geleceğe yönelik hiçbir beklentisi ol-

mayan öğrencilere göre yaşam doyumlarının daha 

yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

Bir olay veya durum karşısındaki beklentiler olum-

suz (negatif) ve olumlu (pozitif) olarak sınıflandırıla-

bilir. Bireyin bir olay karşısında olumlu beklentide ol-

ması iyimserlik, olumsuz beklentide olması ise kötüm-

serlik olarak tanımlanmaktadır (Scheier ve Carver, 

1985). Öz-Düzenleme Teorisi’ne göre amaç odaklı 

davranışlar ve alınan kararlar kişilerin olay veya du-

rum hakkındaki düşünce ve duygularından etkilen-

mektedir (Carver ve Scheier, 2013). İyimser olan bi-

reyler, öncelikli olarak belirledikleri amaçlara hem 

davranışsal hem de bilişsel olarak daha kolay yönel-

mektedirler (Geers ve ark., 2009).  

Beklenti-Değer Teorisi ise beklentiyi ele alırken 

verilen değer (önem, yüklenen anlam) üzerinden ince-

lemiştir. Bireylerin amaçlarına veya hedeflerine ver-

dikleri değer (önem, anlam) ile bu hedef veya amacın 

gerçekleşmesine dair olumlu inanca verdikleri değer 

aynı etkiyi oluşturmaktadır. Bir bakıma bireyin hede-

fini ulaşılabilir olarak değerlendirmesi bir hedefe sa-

hip olması ile benzerdir. Bu bağlamda kişiler amaçla-

rını seçerken ulaşılabilir olduğunu düşündükleri he-

defleri seçmekte ve hedefe yönelik bir davranış sergi-

lemektedirler (Carver ve Scheier, 2013; Scheier ve 

Carver, 1992). Carver ve Scheier (2013), yaptıkları bir 

deneyde; bir durumu başardığını hayal eden bireylerin 

(deney grubu 1) etmeyenlerden (kontrol grubu) ve ba-

şaramadığını hayal eden deneklerden (deney grubu 2) 

daha fazla problem çözdüğünü tespit etmişlerdir. Bu 

durum bireylerin olayın sonucu hakkındaki düşünce-

lerinin ve duygularının bireyin davranışlarını ve dav-

ranış sonucunda tekrar oluşan duygu ve düşüncelerini 

etkilediğini göstermektedir (Carver ve Scheier, 2013).  

Alanyazında yaşam amacına sahip olmanın yaşam 

doyumu üzerinde anlamlı bir etkisi olduğu görülmek-

tedir. Farklı kültür ve örneklemlerde yapılan araştır-

malarda yaşam amaçlarının, iyimserlik ve yaşam do-

yumu ilişkisinde aracı etkisi incelenmiştir. Bu araştır-

maların sonucunda ise iyimser olan bireylerin yaşam 

amacına sahip olması yaşam doyumunu beraberinde 

getirmektedir (Oriol ve ark., 2020; Usán Supervia ve 

ark., 2020). Bronk ve arkadaşlarının (2009) yapmış ol-

dukları çalışmanın sonucunda ergenlik ve yetişkinlik 

dönemindeki bireylerin geleceğe dönük umutları 

(iyimser yaklaşımları) oluşu, yaşam amacı ile yaşam 

doyumu arasındaki ilişkide aracılık etmektedir. Alan-

yazındaki bu farklı desenler; yani yaşam amacının mı 

aracı değişken olduğu yoksa geleceğe dönük umudun 

mu aracı değişken olduğu sorusu gündeme gelmekte-

dir. Bu çalışmanın araştırmacıları, yaşam amacının ba-

ğımsız bir değişken olarak geleceğe dönük iyimserliği 

(umudu) etkileyeceğini, iyimser ya da kötümser bir tu-

tuma sahip olmanın da yaşamdan alınan doyumu be-

lirleyeceğini düşünmektedirler. Araştırmanın temel 

hipotezini bu yaklaşım oluşturmaktadır. Bununla bir-

likte alternatif bir model olarak iyimserlik ve yaşam 

doyumu ilişkisinde yaşam amacının aracı rolü de test 

edilmiştir. Temel hipotezimize bağlı birinci model 

Model 1 ve alternatif model Model 2’de gösterilmiştir. 

Şekil 1. Model 1: Yaşam Yöneliminin Yaşam Amaçları 

Alt Boyutları ve Yaşam Doyumu Arasındaki Aracı 

Rolü. 

Şekil 2. Model 2: Yaşam Amaçları Alt Boyutlarının Ya-

şam Yönelimi ile Yaşam Doyumu Arasındaki Aracı 

Rolü. 

Sonuç olarak, her dönemde olduğu kadar günü-

müzde de genç nüfusun belirli bir yaşam amacına sa-

hip olması ve var olan potansiyelini insanlık yararına 

açığa çıkarması önemli bir olgudur. Bu bağlamda ya-

pılacak çalışmalar, bu konuda çalışan sosyal bilimci-

lere ve klinisyenlere olduğu kadar politika yapıcılara 
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da önemli bir veri sağlayacaktır. 

Bu bağlamda araştırmanın temel hipotezleri şunlardır: 

1. Yaşam amacının iyimserlik-kötümserlik düzeyi

üzerinde anlamlı bir etkisi vardır.

2. İyimserlik-kötümserlik düzeyi yaşam doyu-

munu yordamaktadır.

3. Yaşam amacı ile yaşam doyumu arasında iyim-

serlik-kötümserlik düzeyinin aracı rolü bulun-

maktadır.

YÖNTEM 

Örneklem 

Bu araştırmanın katılımcısı olarak Trakya Üniversitesi 

Edirne Sosyal Bilimler Meslek Yüksekokulu’na de-

vam eden 424 üniversite öğrencisine ulaşılması hedef-

lenmiştir1. Katılımcılar verilerin toplandığı esnada ça-

lışmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden öğrenci-

lerden uygun örnekleme yolu ile seçilmiş olup 432 öğ-

renciye ulaşılmıştır. Bu öğrencilerden 25 kişi 25 yaş 

üstü olduğu için genç yetişkin grubuna ait olmadığı 

düşünülüp örneklemden çıkarılmıştır. Araştırmaya da-

hil edilen katılımcı sayısı 407 olup bu öğrencilerin 

229’u (%56.3) kadın, 178’i (%43.7) de erkektir. Öğ-

rencilerin yaş aralığı 18-25 arası olup ortalaması 

20.03’tür (±1.43).  

Veri Toplama Araçları 

Kişisel Bilgi Formu Kişisel Bilgi Formu; cinsiyet, yaş 

ve sınıf bilgilerinden oluşmaktadır. 

Yaşam Yönelimi Testi Scheier ve Carver tarafından 

(1985) geliştirilen beşli Likert tipi (0 = Hiç Katılmıyo-

rum, 4 = Tamamen Katılıyorum) bir ölçektir. Ölçekte 

dört madde ne iyimser ne de kötümser (nötr) olarak 

puanlanmaktadır. Yaşam Yönelimi Testinin sekiz 

maddesi iyimserlik-kötümserlik düzeyini yansıtmak-

tadır. Testten alınabilecek en yüksek puan 32, en dü-

şük puan ise 0’dır. Puanın yüksek olması bireylerin 

iyimserlik düzeyini, düşük olması ise kötümserlik dü-

zeylerini yansıtmaktadır (Aydın ve Tezer, 1991).  

Testin iç tutarlılık güvenirlik katsayısı (Cronbach 

alfa) .76, test-tekrar test güvenirlik katsayısı ise .79 

olarak bulunmuştur. Ölçeğin Türkçe uyarlaması Ay-

dın ve Tezer (1991) tarafından yapılmıştır. Ölçeğin 

Türkçe uyarlamasının iç tutarlılık katsayısı .72, dört 

hafta ara ile test-tekrar test güvenirlik katsayısı ise .77 

olarak bulunmuştur. Yaşam Yönelimi Testinin mevcut 

çalışmadaki güvenirlik değeri .63’tür.  

Yaşam Doyumu Ölçeği Yaşam Doyumu Ölçeği, Die-

ner ve arkadaşları (1985) tarafından geliştirilmiştir. 

Dağlı ve Baysal (2016) tarafından da Türkçeye uyar-

lanmıştır. Bu ölçek, kişilerin yaşamdan aldıkları doyu- 

1 Öğrenci sayısı G*Power’da α = 0.05 hata payı, 1-β = 0.95 

(power), f2 = 0.05 etki büyüklüğü ve 6 değişken kriterlerine göre 

mu ölçmektedir. Beşli Likert tipi (1 = Hiç Katılmıyo-

rum, 5 = Tamamen Katılıyorum) olan bu ölçek beş 

maddeden oluşmaktadır. Ölçek 5 ile 25 arasında puan-

lanmaktadır. Ölçekten alınan puanlar yükseldikçe ya-

şamdan alınan doyumun da yüksek olduğu kabul edil-

mektedir. Ölçeğin yapı geçerliği açımlayıcı faktör 

analizi ile test edilmiş ve ölçeğin tek faktörlü bir yapı 

gösterdiği görülmüştür. Orijinal form ile Türkçe for-

mun Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Katsa-

yısı .92, Cronbach alfa iç tutarlılık kat sayısı .88 ve 

test-tekrar test güvenirliği de .97 olarak bulunmuş-

tur. Mevcut çalışmada Yaşam Doyumu Ölçeğinin gü-

venirlik değeri .82’dir. 

Yaşam Amacı Ölçeği Yaşam Amacı Ölçeği, Aydıner 

(2011) tarafından geliştirilmiştir. Beşli Likert tipi (1 = 

Hiç, 5 = Çok Fazla) olan bu ölçek 31 maddeden oluş-

maktadır. Ölçeğin yapı geçerliği açımlayıcı ve doğru-

layıcı faktör analizi ile test edilmiştir. Açımlayıcı fak-

tör analizi sonucunda “kişisel gelişim”, “maddi ka-

zanç”, “fiziksel görünüm”, “sosyal sorumluluk” ve 

“bireysel farkındalık” olmak üzere toplam beş boyut-

tan oluştuğu tespit edilmiştir. Faktör yüklerinin kişisel 

gelişim için .44 ile .80, maddi kazanç için .43 ile .81, 

fiziksel görünüm için .45 ile .69, sosyal sorumluluk 

için .56 ile .71, bireysel farkındalık için .52 ile .67 ara-

sında değiştiği bulunmuştur. Ölçeğin güvenirliği 

madde toplam korelasyonu ile test edilmiştir. Madde 

toplam korelasyonları kişisel gelişim için .48 ile .66, 

maddi kazanç için .52 ile .79, fiziksel görünüm için .35 

ile .67, sosyal sorumluluk için .55 ile .69, bireysel far-

kındalık için .48 ile .60 değerleri arasındadır. Yaşam 

Amacı Ölçeğinin Cronbach alfa değeri .87’dir. Mev-

cut çalışmada ölçeğin kişisel görünüm alt boyutunun 

Cronbach alfa değeri .72, maddi kazanç boyutunun 

.89, fiziksel görünüm boyutunun .76, sosyal sorumlu-

luk boyutunun .78 ve bireysel farkındalık alt boyutu-

nun değeri .57’dir.  

İstatistiksel Analiz 

Bu araştırma nicel araştırma yöntemlerinden korelas-

yonel desen kullanılarak gerçekleştirilmiştir (Büyü-

köztürk ve ark., 2016). Araştırmada test edilen model-

ler Model 1 ve Model 2’de görüldüğü gibidir. Doldu-

rulan ölçekler Google Forms’tan SPSS programına ak-

tarılmış ve araştırmanın istatistiksel analizi “SPSS 21” 

ve “AMOS” programı ile gerçekleştirilmiştir. Çalışma 

kapsamında iyimserlik-kötümserlik düzeylerinin, ya-

şam amacı ve yaşam doyumu ilişkisinde aracılık etkisi 

yapısal eşitlik modeli ile test edilmiştir (Çokluk ve 

ark., 2021). Model oluşturulurken yaşam amaçlarının 

yaşam yönelimi üzerine etkisi, yaşam yöneliminin ya-

şam doyumu üzerine etkisi, yaşam yöneliminin yaşam 

amacı ile yaşam doyumu arasındaki aracı etkisi ince-

lenmiştir (Model 1). Bu modele alternatif bir model o- 

çoklu regresyon analizi için örneklem hesaplanarak 424 olarak bu-

lunmuştur.   
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Tablo 1. Ölçme Modeli 

B β SH p 

Kişisel gelişim —> YYT -.106 -.068 .095 .267 

Maddi kazanç —> YYT .294 .310 .060 <.001 

Fiziksel görünüm —> YYT -.008 -.006 .086 .930 

Sosyal sorumluluk —> YYT .379 .192 .119 .001 

Bireysel farkındalık —> YYT .255 .103 .146 .081 

Yaşam yönelimi —> YDT .218 .304 .034 <.001 

Not. YYT: Yaşam Yönelimi Testi, YDT: Yaşam Doyumu Testi 

larak da yaşam amacının yaşam yönelimi ile yaşam 

doyumu arasındaki aracı etkisine bakılmıştır (Model 

2). 

İşlem 

Uygulama öncesi Hasan Kalyoncu Üniversitesi Etik 

Kurulundan (Evrak Tarih ve Sayısı: 11.11.2022-E-

97105791-050.01.01-25917) ve Edirne Trakya Üni-

versitesi Sosyal Bilimler Meslek Yüksekokulu Mü-

dürlüğü’nden izin alınmıştır. Veriler 2022 yılı güz dö-

nemi Kasım ve Aralık ayları içinde toplanmıştır. Öl-

çekler ve onam formu internet ortamında Google 

Forms aracılığı ile katılımcılara iletilmiştir. Ölçekler, 

Kişisel Bilgi Formu, Yaşam Amacı Ölçeği, Yaşam 

Yönelimi Testi ve Yaşam Doyumu Ölçeği sıralaması 

ile uygulanmıştır. Ölçeklerin doldurulması yaklaşık 

10 dakika sürmüştür.  

BULGULAR 

Analize başlamak için ilk olarak örneklemin normallik 

testi yapılmıştır. Kim’e (2013) göre normallik sonuç-

ları değerlendirildiğinde tüm değişkenlerin normal da-

ğıldığı tespit edilmiştir. Model 1’e ilişkin uyum değer-

leri χ2/sd = 2.56 (12.80/5), χ2/sd < 5 (Marsh ve Hoce-

vear, 1988), RMSEA (Root Mean Square Error of 

Approximation) = .06 RMSEA < .10 (Marsh ve ark., 

1988), GFI (Goodness of Fit Index) = .99, GFI > .85 

(Marsh ve ark., 1988), NFI (Normed Fit Index) = .98 

ve CFI (Comparative Fit Index) = .99 olarak bulunmuş 

olup Model 1’in değerleri yukarıda belirtilen kriterler 

sınırı içerisinde yer almaktadır. Bu da modelin uyumlu 

olduğunu ifade etmektedir. 

Birinci hipotez test edildiğinde yaşam amaçlarının 

yaşam yönelimi üzerindeki etkisi incelenmiştir. Ana-

liz sonucunda kişisel gelişimin, bireysel farkındalığın 

ve fiziksel görünümün yaşam yönelimi üzerinde an-

lamlı bir etkisi tespit edilmemiştir. Ancak maddi ka-

zanç (β = .310, p < .001) ve sosyal sorumluluğun (β = 

.192, p < .001) ise yaşam yönelimi üzerinde anlamlı 

bir etkisi olduğu sonucuna ulaşılmıştır. İkinci hipotez 

analizi sonucunda ise yaşam yöneliminin de yaşam 

doyumunu anlamlı düzeyde yordadığı görülmektedir 

(β = .304, p < .001). 

Yaşam Yöneliminin Aracı Etkisi 

Son olarak ise yaşam yöneliminin yaşam amacı ve ya- 

şam doyumu arasındaki aracı etkisi test edildiğinde 

yaşam yönelimi, yaşam amaçlarının alt boyutlarından; 

sosyal sorumluluk (β = .058, p = .001) ve maddi ka-

zanç ile (β = .094, p = .002) yaşam doyumu arasında 

aracı rolü olduğu tespit edilmiştir. Sosyal sorumluluk 

puanındaki bir birimlik artış .058’lik, maddi kazanç 

puanındaki bir birimlik artış ise .094’lük artışa sebep 

olmaktadır. Yaşam yöneliminin yaşam amaçlarının alt 

boyutlarından; bireysel farkındalık, fiziksel görünüm 

ve kişisel gelişim boyutlarında yaşam doyumu üze-

rinde aracı etkisi görülmemektedir (bkz., Şekil 3).  

Şekil 3. Yaşam Yöneliminin Aracılık Etkisi. 

Model 2’ye ilişkin uyum değerleri χ2/sd = 58.289 

(641.182/11), RMSEA = .376, NFI = .159, CFI = .150, 

GFI = .700 şeklinde bulunmuştur. Yol analizi uyum-

luluk değerleri; χ2/sd < 5 (Marsh ve Hocevar, 1988), 

RMSEA < .10 (Marsh ve ark., 1988), GFI > .85 

(Marsh ve ark., 1988) ve NFI-CFI değerleri > .90’dır. 

Bu bilgilere dayanarak Model 2’nin gözlenen verilerle 

uyumlu olmadığı sonucuna ulaşılmıştır (bkz., Şekil 4). 

TARTIŞMA 

Bu araştırmada yaşam amaçları ile yaşam doyumu ara-

sındaki ilişkide yaşam yöneliminin aracı rolü araştırıl-

mıştır. Buna ek olarak alanyazına bakıldığında yaşam 

yönelimi ile yaşam doyumu arasındaki ilişkide yaşam 

amacının aracı rolü olduğu görülmüştür. Araştırmada 

bu model de ek olarak analiz edilmiştir.  
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Şekil 4. Alternatif Model (Model 2). 

Alanyazında yaşam amacı olarak kişisel gelişimin 

direkt olarak yaşam yönelimi üzerinde etkisinin olup 

olmadığını araştıran çalışmalara rastlanmamıştır. An-

cak ruhsal gelişimin (spiritual) amaç haline gelmesi 

bireylerin içsel kaynaklarına bağlı bir hedeftir. Birey-

lerin yaşam amaçlarının içsel kaynaklara dayanması 

bireylerin yaşam doyumunu, beraberinde psikolojik 

iyilik halini olumlu yönde etkilemektedir (Emmons, 

2003). Aynı zamanda Maslow’un ihtiyaçlar hiyerarşi-

sinde yer alan kendilerini gerçekleştirme kişisel geli-

şim maddeleri ile benzerlik göstermektedir. Bireylerin 

kendilerini geliştirme yönünde yatırım yapmaları (ih-

tiyaçlarını karşıladıklarını düşünmeleri) bireylerin ya-

şam doyumlarını olumlu yönde etkilemektedir (Akçay 

ve Akyol, 2013) Bireylerin ekonomik motivasyonlara 

sahip olmalarının yani ekonomik hedeflerinin olması-

nın kişilerin yaşam doyumunu artırdığı görülürken 

(Joseph Sirgy ve ark., 2013) bu oran çalışmamızda dü-

şük bulunmuştur. Bu oranın düşük olmasının nedeni-

nin örneklemin yaş ortalamasının 20.03 olan henüz 

ekonomik bağımsızlığını elde etmemiş üniversite öğ-

rencilerinden oluşması olduğu öngörülmüştür. Bu iliş-

kinin anlamlı çıkmasında ise kişilerin maddi kazanç 

hedeflerinin hayatta elde etmek istedikleri diğer hedef-

lere aracılık ederek ekonomik anlamda iyimser bakışta 

olmalarına ve yaşam doyumuna etki ettiği düşünül-

mektedir (Joseph Sirgy ve ark., 2013).  

Davis ve arkadaşlarının (2020) yapmış oldukları 

çalışmada beden anlayışının yaşam doyumunu yorda-

dığı görülmektedir. Aynı zamanda beden memnuni-

yetsizliği ile yaşam doyumu arasında negatif bir ilişki 

olduğu saptanmıştır. Yapılan bir diğer araştırmada ise 

kronik HIV/AIDS olan hastaların normal örnekleme 

göre beden imaj tatmin düzeyleri düşük bulunup aynı 

zamanda bu düşük oran yaşam doyumlarını da olum-

suz yönde etkilemektedir (Jain ve Tiwari, 2016). Alan-

yazında beden imajı/algısı ve yaşam doyumu arasında 

anlamlı bir ilişkinin olmasına karşın bu araştırmada 

anlamlı bir sonuç elde edilmemiştir. Sonucun anlamlı 

çıkmamasının ölçeğin fiziksel görünüm alt boyutunun 

hem fiziksel sağlık hem de beden imajını kapsayan so- 

rulardan oluşması ile ilişkili olabileceği düşünülmüş-

tür. Bu bakımdan gelecek çalışmalarda ölçek madde-

lerinin boyutlandırılması yoluna gidilebilir veya mad-

delerinin güvenirliliği daha geniş bir örneklemde test 

edilebilir. Sosyal sorumluluk amacına sahip olmak, bi-

reylerin amaçlarına verdikleri değere bağlı olarak, 

hem bireylerin sosyal alanda doyum sağlamalarında 

hem de genel olarak yaşamdan doyum almalarında 

önemli rol oynamaktadır (Sim ve Lui, 2022). Bireysel 

farkındalık amacına sahip olmak beraberinde yaşam 

doyumunu da getirmektedir (Lio ve ark., 2022). 

Bireylerin kişisel gelişim, fiziksel görünüm ve bi-

reysel farkındalık amaçlarının olması kişilerin yaşam 

yönelimlerini anlamlı bir şekilde etkilememektedir. 

Katılımcıların yaş ortalaması dikkate alındığında geli-

şimsel açıdan benlik oluşumu tamamlanmamıştır ve 

bireysel farkındalıkları yeni oluşmaya başlamaktadır 

(Santrock, 2015). Katılımcıların bu ölçek maddelerine 

verdikleri cevaplarda; maddeleri özümsemede zorluk 

yaşayabileceklerinin ve bireysel yatırım olarak ne ya-

pacaklarına araştırma sürecinde olmalarının (Sant-

rock, 2015) etkili olduğu düşünülmektedir. Fiziksel 

görünüm boyutunun iyimserlik üzerindeki etkisinin 

anlamsız sonuçlanmasında; fiziksel görünüm boyu-

tunda yer alan maddelerin beden imajı, sosyal görü-

nüm ve fiziksel sağlık ile ilgili maddelerden oluşması-

nın etkili olabileceği düşünülmüştür.  

Buna karşın bireylerin maddi kazanç ve sosyal so-

rumluluk amaçlarının olması kişilerin yaşam yönelim-

lerini olumlu yönde etkilemektedir. Alanyazına bakıl-

dığında ise kendi ile uyumlu yaşam amacına (içsel) sa-

hip olan bireylerin daha iyimser olduğu ve hatta yaşam 

amaçlarını gerçekleştirmeye yönelik pozitif tutum 

içinde oldukları bulunmuştur (Sheldon ve ark., 2022). 

Bu açıdan bireylerin maddi kazancı amaç edinmele-

rinde hangi kaynaktan (içsel-dışsal) beslenerek seçtik-

leri önemli bir sorudur. Bireylerin maddi kazancı içsel 

amaçlarını gerçekleştirmek üzere elde etmek isteme-

leri bireylerin iyimserlik düzeyini etkilemektedir 

(Kasser ve Ryan, 1993). Diğer bir bulgu ise sosyal so-

rumluluk amacı olan katılımcıların iyimser yönelimli 

olmasıdır. Sosyal sorumluluk amacı başkalarına yar-

dım etme duygusu ve sosyal farkındalıkla birlikte ele 

alınmaktadır (Austin ve Vancouver, 1996). Başkaları 

için bir şeyler yapmak bireylerde olumlu duygular ve 

iyimser düşünceler oluşmasında etkili olmaktadır 

(Emmons, 2003). 

Yaşam amacı ile yaşam yönelimi arasındaki iliş-

kiyi inceleyen araştırmalara bakıldığında ise iyimser-

lik düzeyleri yüksek olan bireylerin yaşam amaçlarını 

gerçekleştirmek için daha fazla çaba sarf ettikleri gö-

rülmüştür. Aynı zamanda amaçlarını gerçekleştirirken 

karşılaştıkları zorluklarla daha kolay baş etmektedirler 

(Bakır, 2019; Segerstrom ve ark., 2017; Wrosch ve 

Scheier, 2003).  

Yapılan analiz sonucunda yaşam yöneliminin ya-

şam doyumunu anlamlı bir şekilde yordadığı tespit 

edilmiştir. İyimserlik düzeyi yüksek olan bireyler ya-

şamdan daha fazla doyum sağlamaktadırlar. 2670 kan- 
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ser hastası üzerinde yapılan çalışmada yaşam doyumu-

nun iyimserlik tarafından yordandığı bulunmuştur 

(Heo ve ark., 2016). Ayrıca zihinsel engelli çocuğa sa-

hip 496 ebeveynde iyimser bakış açısına sahip olma-

nın yaşam doyumunun bir kısmını oluşturduğu tespit 

edilmiştir (Avşaroğlu ve Okutan, 2018). Bu araştırma-

lara ek olarak üniversite örneklemi üzerinde yapılan 

bir araştırmada, 344 üniversite öğrencisinin yaşam yö-

nelimi ve yaşam doyumu arasındaki ilişki araştırıldı-

ğında, iyimser bakış açısına sahip olan öğrencilerin 

yaşam doyumlarının da yüksek olduğu sonucuna ula-

şılmıştır (Ayyash-Abdo ve Alamuddin, 2007; Hırlak 

ve ark., 2017). Çeşitli yaş ve sosyoekonomik düzeye 

sahip bireylerin psikolojik sağlamlık ve iyilik halini 

oluşturan yaşam doyumunun iyimserlikten etkilendiği 

görülmektedir. İyimser bakış açısına sahip olmanın 

psikolojik sağlamlık açısından koruyucu faktör olduğu 

göz önüne alındığında üniversite öğrencilerinin hayata 

bakış açıları üzerinde grup çalışmaları düzenlenebilir 

ve bireysel terapi/danışmanlıklarda iyimserlik konu 

olarak ele alınabilir (Carr, 2016).  

Model 1’in geçerliliği incelendiğinde ise yaşam 

yöneliminin, yaşam amaçlarının sosyal sorumluluk ve 

maddi kazanç alt boyutları ile yaşam doyumu arasın-

daki ilişkide aracı rolü olduğu görülmüştür. Sosyal so-

rumluluk amacının aracı etkisinin bulunması alanya-

zından farklılaşmamaktadır. Bireylerin kendileri ile 

uyumlu olarak sosyal çevreye yatırım yapmalarının, 

diğeri için bir şey yapıyor olmalarının psikolojik iyilik 

halini arttırdığı, hayata tutunmada etkili olduğu bilin-

mektedir (Emmons, 2003). Maddi kazanç ise bireylere 

hedeflerine ulaşmada bir adım oluşturmakta, ekono-

mik açıdan iyimserlik oluşturarak hedefe ulaşmada 

motivasyonu arttırmaktadır. Bu araştırmada katılımcı-

ların sosyal sorumluluk puanlarının da aracı etkisinin 

çıkmasında bireylerin maddi kazancı güç olarak (dış-

sal motivasyon) değil de içsel motivasyona hizmet 

eden araç olarak değerlendirdikleri düşünülmüştür 

(Emmons, 2003; Kasser ve Ryan, 1993). Buna karşın 

bireysel farkındalık, fiziksel görünüm ve kişisel geli-

şim alt boyutlarında aracı etki bulunmamıştır. İyimser-

lik amaca yönelik iyimserlik olarak ölçüldüğünde ya-

şam amacına sahip bireylerin daha iyimser olduğu ve 

yaşam doyumunun ve buna bağlı olarak öznel iyi olu-

şunun daha yüksek olduğu belirtilmiştir (Sheldon ve 

ark., 2022). Aynı zamanda genel iyimserlik düzeyi de 

yaşam amacının olmasına bağlı olarak değişmektedir. 

Bireyler özlerini hem düzenlemede hem de belirle-

mede yaşam amaçlarından destek almaktadırlar. Bi-

reyler ihtiyaçlarına yönelik yaşam amaçları belirleyip 

bunlara yönelik yaşam sürdüklerinde mental sağlık-

ları, yaşam doyumları ve öznel iyi oluşları olumlu 

yönde etkilenmektedir (Sheldon ve Elliot, 1999; Wan 

ve ark., 2021). Bireylerin mental sağlıklarının ve öznel 

iyi oluşlarının yüksek olması bireylerin ileriki yaşan-

tılarında hayata adaptasyonlarını arttırarak gelişimsel 

açıdan içinde bulundukları döneme uyum sağlamala-

rında etkili olmaktadır (Hefferon ve Boniwell, 2018; 

Santrock, 2015). İyimserlik yaşam amacına yönelik 

hareket etmede önemli bir rol oynamaktadır. Ayrıca 

yaşam doyumunun oluşmasında yaşam amacı ve iyim-

serliğin pozitif etkisi görülmektedir (Ho ve ark., 

2010).  

Model 2’nin geçerliliği test edildiğine bu çalış-

mada yaşam amaçlarının yaşam yönelimi ile yaşam 

doyumu arasındaki ilişkide aracı rolü bulunmamıştır. 

Ancak alanyazında, iyimserlik düzeyi yüksek bireyle-

rin yaşam amaçlarının olması ile yaşamdan daha fazla 

doyum aldıklarını gösteren bazı çalışmalarla karşıla-

şılmıştır. Yani yaşam amacı, yaşam yönelimi ile ya-

şam doyumu arasında aracı etkiye sahiptir (Baltacı ve 

Yağlı-Soykan, 2020; Ionescu, 2018). 

Model 1 ve Model 2 arasındaki fark araştırmanın 

doğurguları açısından anlamlıdır. Zira hangi değişke-

nin öncül olduğunu keşfetmek açısından önemli bilgi-

ler sunmaktadır. Yaşamdan alınan doyumda bir amaca 

sahip olmak mı önce gelmektedir yoksa iyimser ya da 

kötümser bir bakış açısına sahip olmak mı? İyimser ya 

da kötümser bakış açısı mı yaşam amacını belirlemek-

tedir yoksa belli bir yaşam amacına sahip olup olma-

mak mı iyimser ya da kötümser olmayı belirlemekte-

dir? Bu ve benzeri sorular felsefi olduğu kadar bu tarz 

empirik çalışmaların da konusudur. Her iki modelin de 

aynı çalışmada test edilmiş olması ve modeller ara-

sında farklılık olması bu sorunun cevabını en azından 

bu çalışmada biraz daha netleştirmiş olmaktadır. Bi-

lindiği gibi korelasyonel çalışmalarda neden-sonuç 

ilişkisi kurmak mümkün değildir. Ayrıca bu tür model 

testlerinde her iki modelin de değişkenler arasında ko-

relasyon olması nedeni ile anlamlı çıkması sık rastla-

nan bir durumdur. Bununla birlikte Model 1’in uyum 

indekslerinin beklenen sınırlar içinde iyi sonuç ver-

mesi, Model 2’nin beklenen uyumu gösterememesi ol-

dukça önemli bir bulgudur. Özetle buradan çıkaraca-

ğımız sonuç, yaşam amacının öncül bir değişken ol-

duğu, bireylerin iyimserlik ya da kötümserlik düzey-

leri (yaşam yönelimi) üzerinde belirleyici olabileceği 

ve bu yaşam yöneliminin de yaşam doyumu üzerinde 

etkisi olduğu şeklindedir. Bu araştırmanın sınırlılıkları 

katılımcıların sadece Edirne ilinde yaşayan Sosyal Bi-

limler Meslek Yüksekokulu öğrencileri olmasıdır. Bu 

sınırlılık çalışmanın genellenebilirliğini azaltmıştır. 

Ancak ileriki çalışmalarda farklı örneklemlerde ele 

alınabilmesine temel oluşturmuştur. İkinci olarak ise 

bu çalışmada araştırılan yaşam amacı, yaşam doyumu 

ve iyimserlik-kötümserlik düzeyi Yaşam Amacı Öl-

çeği, Yaşam Doyumu Ölçeği ve Yaşam Yönelimi Öl-

çeği maddeleri ile sınırlı kalmıştır. Diğer bir açıdan da 

ölçeklerin uygulanma sırasına ilişkin herhangi bir ön-

lem alınmamıştır.  

Öneriler 

Model 2 ile ilgili alanyazında bazı araştırmalar bulu-

nurken Model 1 ile ilgili görece az sayıda çalışmaya 

ulaşılmıştır. Bundan dolayı da farklı örneklem grupla- 
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rında yaşam yöneliminin yaşam amacı ile yaşam do-

yumu arasındaki ilişkide aracı rolünü ele alan araştır-

malara daha fazla yer verilmesinin alanyazına katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir. Ayrıca yaşam amacı 

olan ve bu amacı gerçekleştirmeye yönelik iyimser ba-

kış açısına sahip olan gençlerin topluma kazandırılma-

sının daha hızlı ve kolay olacağı öngörülmüş (Sarı ve 

Karabağ Sarı, 2014) olup, bu öngörü, uygulama ala-

nında yeni bir bakış açısı getirebilir. Özellikle eğitim-

ciler ve ruh sağlığı çalışanları açısından bu hususun 

göz önünde bulundurulmasında yarar vardır. Uygu-

lama alanları kapsamında üniversitelerin psikososyal 

destek birimleri özellikle bireylerin yaşam amaçlarına 

yönelik farkındalık kazandırmayı hedefleyebilir. Bi-

reysel danışmanlık veya yaşam amacı temalı grup ça-

lışmaları şeklinde uygulamalar yapılabilir. Aynı za-

manda üniversite öğrencilerinin çeşitli topluluklara 

katılması motive edilerek kendilerini keşfetmeleri des-

teklenebilir. Bu sayede üniversite öğrencilerinin ya-

şam doyumları arttırılabilir ve psikolojik rahatsızlık-

lardan korunmaları sağlanabilir.  

Bu çalışma ile ortaya konan; belli bir yaşam ama-

cına sahip olmanın hem yaşam yönelimi hem de ya-

şam doyumu üzerinde etkisi olduğu göz önünde bu-

lundurulduğunda yaşam amacına sahip olmanın öznel 

iyi oluş, kaygı ve depresyon gibi değişkenler üzerinde 

de etkisinin olup olmadığı ayrıca incelemeye değerdir. 
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Abstract 
In this study, the mediating role of optimism and pessimism levels in the relationship between 

university students' life goals and life satisfaction was examined. Participants consisted of 407 peo-

ple between the ages of 18-25 (M = 20.03). Of the participants, 229 (56.3%) were female and 178 

(43.7%) were male. Life Orientation Scale, Life Satisfaction Scale, and Life Goals Scale were used 

in the study. Within the scope of the study, the mediating role of optimism-pessimism levels in the 

relationship between life purpose and life satisfaction was examined in the context of structural 

equation modeling. As an alternative model to this model, the mediating role of life purpose be-

tween life orientation and life satisfaction was also tested. While the model fit indices were ac-

ceptable for the first model, the fit indices were not acceptable in the alternative model. It is seen 

that life orientation has a significant mediating effect between life purpose, social responsibility 

and financial gain sub-dimensions and life satisfaction. On the other hand, there was no mediation 

effect in the sub-dimensions of individual awareness, physical appearance, and personal develop-

ment. As a result of the findings, it was determined that the optimism levels of the individuals who 

have social responsibility and financial gain life goals are high and they have more life satisfaction. 

According to the Turkish Statistical Institute (TURK-

STAT), young people between the ages of 15-24 

make up 15% of the country's population (TURK-

STAT, 2021). In addition to the fact that young peo-

ple are an important resource for the development of 

a country, they are also seen as a risk factor. In the 

transition phase from adolescence to adulthood, 

young people discover their interests, choose profes-

sions, and individualize themselves.  Eating and 

sleeping disorders, alcohol and substance use are im-

portant tasks in this phase (Santrock, 2015). Ensuring 

the participation of the young population in society 

has become a major issue day by day (Baş, 2017).   

Some 12- to 22-year-olds know exactly what they 

want to do. 60% of them know how to realize it. How-

ever, they have not been able to set a realistic goal. 

Today, a quarter of young people have no idea what 

to do with their lives. They also think it is pointless to 

have a goal in life (Damon, 2008).  

V. Frankl researches meaning and satisfaction in

life. He found that people who have expectations of 

life are better able to withstand the torture in the Nazi 

camps. People who have goals in life are more likely 

to survive (Frankl, 2009). Aydıner (2011) found that 

life goals consist of five sub-dimensions. These are 

personal development, financial gain, appearance, so- 

cial responsibility, and self-awareness. 

Life satisfaction is an indicator of people's mental 

health (Demirel & Canat, 2004). People who have a 

high level of life satisfaction are more optimistic and 

tend to make a positive assessment (Avşaroğlu & 

Koç, 2019; Gülcan & Nedim Bal, 2014). The optimis-

tic perspective influences their life satisfaction and 

happiness (Sapmaz & Doğan, 2012). Rezaei & 

Khosroshahi (2018) found in a study of 332 univer-

sity students that participants who have positive affect 

have higher levels of life satisfaction and optimism. 

In addition to this research, Tuzgöl Dost (2007) 

pointed out university students’ life satisfaction is re-

lated to their future expectations. In this study, it is 

found that students who are more optimistic about the 

future have a higher level of life satisfaction than 

those who do not have future expectation. Optimistic 

people steer towards their priorities, both behavior-

ally and cognitively (Geers et al., 2009). 

Previous studies have shown that a sense of life 

meaning influences life satisfaction. The mediating 

effect of life goals on the relationship between opti-

mism and life satisfaction has been studied in differ-

ent cultures and samples. The result of these studies 

is that the fact that optimistic people have a purpose 

in life leads to life satisfaction (Oriol et al., 2020; 
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Usán Supervía et al., 2020). The study by Bronk and 

his colleagues (2009) shows that a hopeful view of 

the future mediates the relationship between life goals 

and life satisfaction of people in adolescence and 

adulthood. Optimism and life goals are used by re-

searchers in different models.  

There are various models of optimism and life 

goals in literature. It is still unclear whether optimism 

or life goals are a mediator variable. In this study, life 

goals are considered as an independent variable that 

influences the optimistic or pessimistic attitude to-

wards the future. And furthermore, optimism or pes-

simism (life orientation) leads to people's life satis-

faction. This is the main idea of the study. As an al-

ternative to this hypothesis, the role of mediating the 

effect of life goals in the relationship between opti-

mism and life satisfaction was examined. The main 

hypothesis is presented in Model 1, and the alterna-

tive hypothesis in Model 2.  

The hypotheses of this study are as follows: 

1. Life goals significantly influence level of opti-

mism and pessimism.

2. Levels of optimism and pessimism predict life

satisfaction.

3. The level of optimism and pessimism has a me-

diating role between life goals and life satisfac-

tion.

METHODS 

The aim was to survey 424 students of Trakya Uni-

versity Edirne Social Science Vocational College. 

Participants were chosen by convenience sampling 

and voluntarily. The total number of participants is 

432, but 25 participants are over 24 years old. There-

fore, they were removed from the sample. The final 

number of participants was 407, 229 (56.3%) women 

and 178 (43.7%) men. The age of the students was 

between 18 and 25 years and the mean age was 20.03 

(±1.43). 

The models tested in the study can be seen in 

Model 1 and Model 2. The completed scales were 

transferred from Google Forms to the SPSS program 

and the statistical analysis of the study was carried out 

using the programs "SPSS 21" and "AMOS". 

Demographic Form It consists of questions on gen-

der, age, and class.  

Life Orientation Test It was developed by Scheier 

and Carver (1985) on a 5-point Likert scale ranging 

from 0, “strongly disagree” to 4, “strongly agree “It 

comprises 12 items, 4 of which are neutral, and 8 

items indicate optimism and pessimism. The highest 

point of the scale is 32 and the lowest is 0. A high 

score indicates a high level of optimism and a low 

score indicates pessimism (Aydın & Tezer, 1991). Its 

internal consistency reliability coefficient is .76 and 

the test-retest reliability coefficient is .79. Aydın and 

Tezer (1991) adapted the test to the Turkish language 

and culture. The internal consistency coefficient of 

the Turkish version is .72 and the test-retest reliability 

coefficient is .77. The reliability coefficient of the 

Life Orientation Test is .63 in the current study.  

Life Satisfaction Scale It was developed by Diener 

and colleagues (1985) and adopted in Turkish by 

Dağlı and Baysal (2016). This scale indicates the de-

gree of life satisfaction. It is rated on a 5-point Likert 

scale ranging from 1, “strongly disagree” to 5, 

“strongly agree” and consists of 5 items. The total 

point of the scale is between 5-25. It is accepted that 

the higher the score, the higher the life satisfaction. 

The structural validity of the scale was tested using 

explanatory factor analyses and it was found that the 

scale has one factor. The Cronbach alpha internal 

consistency of the scale is .88 and the test-retest reli-

ability coefficient is .97. The reliability coefficient of 

the scale was found .82 in the present study.  

Life Goal Scale It is rated on a 5-point Likert scale 

ranging from 1, “ not at all” to 5, “too much” and con-

sists of 31 items developed by Aydıner (2011). The 

structural validity of the scale was tested using an ex-

planatory and a confirmatory factor analysis. The re-

sults of the explanatory factor analysis showed that 

the scale has 5 sub-dimensions; “personal develop-

ment”, “financial gain”, “appearance”, “social re-

sponsibility”, and “self-awareness”. The factor scores 

for personal development ranged from .44 to .80, for 

financial gain from .43 to .81, for appearance from .45 

to .69, for social responsibility from .56 and .71, and 

for self-awareness from .52 to .67. The reliability of 

the scale was assessed using item-total correlation. 

The item-total correlation is between .48 and .66 for 

personal development,.52 and .79 for financial gain, 

.35 and .67 for appearance,.55 and .69 for social re-

sponsibility, and.48 and. .60 for self-awareness. The 

reliability coefficient of the scale was found to be .87, 

and for subscales it was found .72, .89, .76, .78, and 

.57 respectively.  

RESULTS 

Model Fit indices for Model 1 were found as χ2/sd = 

2.56 (12.80/5), χ2/sd < 5 (Marsh & Hocevear, 1988), 

RMSEA (Root Mean Square Error of Approxima-

tion) = .06 RMSEA < .10 (Marsh & Hocevear, 1988), 

GFI (Goodness of Fit Index) = .99, GFI > .85 (Marsh 

& Hocevear, 1988), NFI (Normed Fit Index) = .98 

and CFI (Comparative Fit Index) = .99. Based on this 

result, the fit indices for Model 1 are acceptable ac-

cording to the criteria mentioned above.  

The first hypothesis showed that personal devel-

opment, self-awareness, and appearance did not pre-

dict life orientation. However, there was a significant 

effect of financial gain (β = .310, p < .001) and social 

responsibility (β = .192, p < .001) on life orientation.  
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Figure 1. Model 1. The Mediator Role of Life Orienta-

tion between Subdimensions of Life Goals and Life Sat-

isfaction 

Figure 2. Model 2. The Mediator Role of Subdimen-

sions of Life Goals between Life Orientation and Life 

Satisfaction 

As a result of the second hypothesis analysis, life ori-

entation had a significant effect on life satisfaction (β 

= .304, p < .001). In the last analysis, life orientation 

mediated the relationship between the financial gain 

(β = .094, p = .002) and social responsibility (β = .058, 

p = .001) sub-dimension of life goals and life satisfac-

tion. There was no mediating effect of life orientation 

on life satisfaction and life goals in the dimensions of 

self-awareness, appearance, and personal develop-

ment.  

Fit indices for Model 2 were χ2/sd = 58.289 

(641.182/11), RMSEA (Root Mean Square Error of 

Approximation) = .376, NFI (Normed Fit Index) = 

.159, CFI (Comparative Fit Index) = .150, GFI 

(Goodness of Fit Index) = .700. According to this re-

sult Model 2 is not compatible.  

DISCUSSION 

In this study, the mediating role of life orientation be-

tween life goals and life satisfaction was investigated. 

Additionally, the mediating role of life goals between 

life orientation and life satisfaction has been demon-

strated in the literature. Based on this fact, this model 

was also analyzed.  

Having personal development, appearance, and 

self-awareness goals do not affect life orientation sig-

nificantly. Considering the mean of age, the develop-

ment of the sense of self and self-awareness has just 

begun (Santrock, 2015). The insignificant result of 

the effect of the appearance dimension on optimism; 

it was assumed that the items in the appearance di-

mension consisted of items related to body image, so-

cial appearance, and physical health. 

On the other hand, the fact that individuals have 

financial gain and social responsibility goals affects 

their life orientations positively. The individual’s de-

sire to achieve financial gain in order to achieve their 

internal goals affects the individual’s level of opti-

mism (Kasser & Ryan, 1993). 

Another important finding is that participants with 

social responsibility goals are optimistically oriented. 

The purpose of social responsibility is addressed 

along with the feeling of helping others and social 

awareness (Austin & Vancouver, 1996). Doing some-

thing for others triggers positive emotions and opti-

mistic thoughts in people (Emmons, 2003). While it 

is known that economic goals increase people’s life 

satisfaction (Joseph Sirgy et al., 2013), this propor-

tion was low in our study. This low rate is thought to 

be due to the fact that the sample consisted of univer-

sity students who have not yet achieved economic in-

dependence. The occurrence of a significant relation-

ship could be due to the fact that people's financial 

gain goals mediate other goals they want to achieve 

in life. And this influences their optimistic perspec-

tive and life satisfaction (Joseph Sirgy et al., 2013).  

As a result of the analysis, it was found that life 

orientation significantly predicts life satisfaction. Ac-

cording to these results, it is seen that people with a 

high degree of optimism make more effort to achieve 

their life goals. At the same time, they find it easier to 

cope with the difficulties they encounter in achieving 

their goals (Bakır, 2019; Segerstrom et al., 2017; 

Wrosch & Scheier, 2003). 

Life satisfaction, which includes psychological re-

silience and well-being, is influenced by optimism. 

Considering that the optimistic perspective is a pro-

tective factor for psychological resilience, group stud-

ies can be conducted on the life perspectives of uni-

versity students. In addition, optimism can be ad-

dressed as a topic in individual therapy/counselling 

(Carr, 2016).  

When the validity of Model 1 was examined, life 

orientation had a mediating role in the relationship 

between the social responsibility and financial gain 

sub-dimensions of life goals and life satisfaction. The 

result of the mediating effect of social responsibility 

is consistent with the literature. Nevertheless, there 

was no mediating effect for the sub-dimensions of 

self-awareness, appearance, and personal develop-

ment.  

Although the validity of Model 2 was tested, no 

mediating role of life goals in the relationship be-

tween life orientation and life satisfaction was found 

in this study. However, there are some studies in the 

literature that show that individuals with high levels 
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of optimism feel more satisfaction with life when they 

have life goals. In other words, life purpose has a me-

diating effect between life orientation and life satis-

faction (Baltacı & Yağlı-Soykan, 2020; Ionescu, 

2018). 

To summarize, we can conclude that life purpose 

is an antecedent variable that can determine the de-

gree of optimism or pessimism (life orientation) of 

the individual, and that this life orientation affects life 

satisfaction. 
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